

Condiții de asigurare suplimentare pentru asigurarea plantațiilor pomicole

(valabile începând cu data de 1 ianuarie 2024)

Cuprins

- Articolul 1 Gradul de acoperire al asigurării
- Articolul 2 Cererea de asigurare
- Articolul 3 Suma asigurată
- Articolul 4 Despăgubirea
- Articolul 5 Franșiza
- Articolul 6 Obligațiile Asiguratului în cazul de daună
- Articolul 7 Prima de asigurare
- Articolul 8 Perioada de asigurare
- Articolul 9 Definierea termenilor
- Articolul 10 Prevederi ale Condițiilor generale de asigurare

Articolul 1

Gradul de acoperire al asigurării

Plantații pomicole Basis: se asigură rodul plantațiilor/arbuștilor fructiferi împotriva grindinei cu obligativitatea de a asigura întreaga suprafață plantată cu aceeași cultură/plantație/specie, chiar dacă au soiuri diferite.

Plantații pomicole protejate Basis: se asigură rodul plantațiilor pomicole sau al arbuștilor fructiferi precum și sistemul de protecție antigrindină și pomii fructiferi împotriva grindinei și a furtunii. O condiție pentru preluarea în asigurare este ca sistemul antigrindină continuă să nu depășească 15 ha.

În cazul unei daune totale asupra sistemului de protecție antigrindină vor fi despăgubite și daunele mecanice provocate de acesta asupra rodului. Daunele cauzate sistemului de protecție antigrindină din cauza încărcăturii de gheață ca urmare a ploii artificiale nu sunt acoperite. De asemenea nici daunele cauzate de furtună nu sunt acoperite dacă încărcătura de gheață era prezentă în momentul furtunii ca urmare a ploii artificiale. Daunele cauzate de grindină la rândurile neprotejate din margine trebuie să fie asigurate separat.

Folia de protecție antiploaie de sub plasa antigrindină precum și alte echipamente suplimentare se pot asigura împotriva riscurilor grindină și furtună.

Plantații pomicole nou înființate: se asigură plantațiile pomicole sau de arbuști fructiferi care nu sunt pe rod, împotriva grindinei cu obligativitatea de a asigura întreaga suprafață plantată cu același soi.

Articolul 2

Cererea de asigurare

Cererea de asigurare pentru preluarea în asigurare a unei plantații pomicole trebuie transmisă până cel târziu la data de 15 mai a perioadei de asigurare în curs.

Pentru plantații pomicole protejate cererea de asigurare este considerată ca fiind acceptată în momentul în care este emisă polița de asigurare și evaluatorii Agra Asigurări au confirmat instalarea corectă a sistemului de plasă antigrindină.

Articolul 3

Suma asigurată

Plantații pomicole Basis: Suma asigurată pentru riscul de grindină poate fi aleasă de către asigurat în funcție de producția așteptată. Plantații pomicole protejate Basis: Suma asigurată pentru rodul plantației poate fi aleasă de către asigurat în funcție de producția așteptată.

Suma asigurată pentru sistemul de protecție este stabilită la 100.000 lei/ha, după cum urmează: 60.000 lei/ha disponibili pentru structura de susținere iar 40.000 lei/ha pentru plasa antigrindină.

Suma asigurată pentru pomii fructiferi este de 75.000 RON/ha. Nu este posibilă modificarea sumei de asigurare pentru structura de susținere, plasa antigrindină și pomii fructiferi.

Suma de asigurare pentru folia antiploaie și/sau echipamentul suplimentar poate fi aleasă de asigurat conform tabelului de mai jos.

Suma de asigurare pentru folia antiploaie	Suma de asigurare pentru echipamentul tehnic suplimentar
50.000 RON/ha	25.000 RON/ha
75.000 RON/ha	50.000 RON/ha
100.000 RON/ha	75.000 RON/ha
125.000 RON/ha	100.000 RON/ha
150.000 RON/ha	

Plantații pomicole nou înființate: Suma asigurată pentru plantațiile pomicole nou înființate rezultă din înmulțirea dintre numărul de plante sau arbuști și prețul pe bucată.

Articolul 4

Despăgubirea

a) Daune cauzate de grindină asupra rodului:

Nivelul daunei este determinat prin clasificarea rodului/fructelor în mod individual. Clasificarea se bazează exclusiv pe "standardele de calitate ale Uniunii Europene", în conformitate cu regulamentul în vigoare.

Procente de daune aplicabile în urma daunelor provocate de riscul grindină

Mere, pere, gutui, piersici și nectarine:

Calitate extra și Calitatea 1	0%
Depreciere la calitatea 2	50%
Depreciere la fructe pentru procesare	80%
Daună totală	100%

Caise, cireșe:

Calitate extra și Calitatea 1	0%
Depreciere la calitatea 2	30%
Depreciere la fructe pentru procesare	70%
Daună totală	100%

Prune:

Calitate extra și Calitatea 1	0%
Depreciere la calitatea 2	30%
Depreciere la fructe pentru procesare	80%
Daună totală	100%

Căpșuni, acrișe:

Calitate extra și Calitatea 1	0%
Depreciere la fructe pentru procesare	80%
Daună totală	100%

Zmeură, mere, afine, kiwi

Calitate extra și Calitatea 1	0%
Depreciere la fructe pentru procesare	80%
Daună totală	100%

Alte tipuri de fructe: se despăgubesc doar pierderile de producție, fără a se lua în considerare criteriile de calitate.

b) Daunele cauzate de grindină și furtună la sistemul de protecție antigrindină și la echipamentul tehnic suplimentar:

- Structura de susținere și plasă antigrindină. Se despăgubesc pașal costurile de reparație ale plasei antigrindină și a structurii de susținere (plasa, piese de schimb, material de montaj, manopera) conform următorului tabel:

Suma de asigurare alocată	Acțiune și material	Despăgubire pe unitate (bucată, metru, sau ha) în RON
Plasa	Montaj plasă pe m2 inclusiv plasă, manoperă, utilaje, (fără cleme de prindere)	10,0
	Montaj cleme prindere sau prima montare a clemelor de prindere pe bucată inclusiv clemele, manoperă și utilaje	5,0
	Tarif pentru cusătura transversală în cazul în care plasa nu a fost înlocuită complet	350,0
Instalate	Înlocuire stâlp central din beton (de ex 7x7 cm) inclusiv manoperă și utilaje	120,0
	Înlocuire stâlp frontal din beton (de exemplu, 9x9 cm), inclusiv manoperă și utilaje	270,0
	Înlocuire stâlp de margine de beton (de exemplu, 9x9 cm), inclusiv manoperă și utilaje	160,0
	Înlocuire stâlp intermediar din lemn rotund (de ex diametru 9-11 cm) inclusiv manoperă și utilaje	140,0
	Înlocuire stâlp frontal din lemn (de ex: diametru 11-13 cm) inclusiv manoperă și utilaje	300,0
	Înlocuire stâlp de margine din lemn (de ex: diametru 11-13 cm) inclusiv manoperă și utilaje	180,0
	Montare și testare ancoră capăt	140,0
	Montaj capac stâlp intermediar, inclusiv manoperă și utilaje	24,0
	Montaj capac stâlp de capăt, inclusiv manoperă și utilaje	26,0
	Montaj talpă antiscurfundare inclusiv manoperă și utilaje	65,0
	Tensionare structură per ha - ușor de întins din punct de vedere tehnic – despăgubire maximă	750,0
	Tensionare structură pe ha- complexă din punct de vedere tehnic pentru tensionarea și îndreptarea a 1% până la 10% din stâlpi - maxim	2.200,0
	Tensionare structură pe ha- complexă din punct de vedere tehnic pentru tensionarea și îndreptarea a > 10% din stalpi - maxim	3.700,0
	Întinzător simplu pentru sârmă, inclusiv manopera	25,0
	Întinzător dublu de sârmă, inclusiv manopera	40,0
	Întinzător triplu de cablu sârmă, inclusiv manopera	50,0
	Cablu sârmă de 6mm pe metru (Material numai dacă este necesar; manopera este inclusă proporțional la înlocuirea plasei)	5,0
	Cablu sârmă de 8mm pe metru (Material numai dacă este necesar; manopera este inclusă proporțional la înlocuirea plasei)	6,0
	Cleme prindere pentru cablu sârmă/per bucata (Material numai dacă este necesar; manopera este inclusă proporțional la înlocuirea plasei)	2,0
	Sârmă de oțel zincată de 2,4mm per metru liniar (Material numai dacă este necesar; manopera este inclusă proporțional la înlocuirea plasei)	0,4
Sârmă de oțel zincată de 4mm per metru liniar (Material numai dacă este necesar; manopera este inclusă proporțional la înlocuirea plasei)	1,5	

Despăgubirea pentru daunele apărute la plasa antigrindină și structura de susținere se calculează separat și nu pot depăși valoarea maximă a sumei de asigurare alocate.

Valoarea maximă a despăgubirii pentru daunele produse la plasa antigrindină, inclusiv la clemele de prindere și la structura de susținere, se stabilește în funcție de material și de vechime, în conformitate cu tabelul de mai jos:

Vechime	Plasă antigrindină (despăgubirea maximă în % din suma asigurată)		Structura susținere (despăgubirea maximă în % din suma asigurată)
	negru	alb/gri	
1. până la 5.	80	80	80
6.	80	70	80
7.	80	60	80
8.	75	50	80
9.	70	40	75
10.	65	30	70
11.	60	20	65
12.	55	20	60
13.	50	20	55
14.	45	20	50
15.	40	20	45
16.	35	0	40
17.	30	0	35
18.	20	0	30
de la 19.	20	0	25

Echipament tehnic suplimentar:

Evaluarea daunelor se efectuează de către evaluatorii de daune înainte de efectuarea reparațiilor. Despăgubirea daunelor va fi achitată după efectuarea reparațiilor.

c) Daunele produse de furtună asupra rodului: se despăgubesc daunele produse asupra rodului cauzate de prăbușirea sistemului de protecție antigrindină dacă daunele care fac obiectul despăgubirii au avut loc în conformitate cu litera (b).

d) Daune provocate de grindină și furtună la pomii/arbuștii fructiferi: se acordă despăgubiri pentru daunele aduse pomilor fructiferi ca urmare a prăbușirii sistemului de protecție antigrindină, în cazul în care pomii sunt atât de grav dăunați de către acest fenomen, încât trebuie replantați.

Valoarea maximă a despăgubirii pentru daunele provocate pomilor/arbuștilor pe rod este stabilită în funcție de vârsta acestora, în conformitate cu tabelul de mai jos:

Anul de înființare	Pomi fructiferi/arbuști (despăgubirea maximă în % din suma asigurată)
1. bis 12.	80
13.	70
14.	60
15.	50
16.	40
17.	30
ab 18.	20

e) Daunele cauzate de grindină și furtună la folia antiploaie
 Despăgubirea daunelor apărute va fi calculată în funcție de anul de folosință în care are loc efectuarea reparațiilor (înlăturarea foliei vechi, montarea foliei noi).

Despăgubire în % din suma de asigurare:

Anul de montare	1	2	3	4	5	6	De la 7
Folie Standard	100	90	80	70	60	50	30
Folie VOEN-	100	90	80	70	60	50	40

Plantații pomicole nou înființate: pomii și arbuștii tineri care trebuie înlocuiți și replantați după producerea unui risc asigurat sunt evaluați ca pierdere totală. Rodul plantațiilor nu intră în acoperire.

Articolul 5 Franșiza

Daunele cauzate culturilor asigurate de riscul "grindină" se despăgubesc, dacă pierderea de producție a culturii dăunată depășește 10% (20% dauna minimă/ franșiză atinsă).

Franșiza este de 10% din suma asigurată pe parcela afectată sau partea de parcelă afectată. Asiguratul are posibilitatea, prin cererea de ofertă transmisă Asigurătorului, de a solicita o acoperire mai amplă.

Varianta „15%” daună minimă (franșiză atinsă) 15% franșiză:

a) Plantațiile pomicole Basis

- Asiguratul va suporta o franșiză de 15% din suma asigurată a tuturor daunelor pentru care se achită despăgubiri în cazul plantațiilor pomicole/arbuști nou înființate.

- În cazul plantațiilor pomicole/arbuști pe rod franșiza este de 20% din parcelă sau părțile de parcelă care au fost afectate de daune.

b) Plantații pomicole protejate Basis

- Daune produse de grindină rodului: Nu se vor despăgubi daunele mai mici de 26% din suma asigurată a parcelelor care au fost afectate de daune. Asiguratul va suporta o franșiză de 20% din suma asigurată pentru toate daunele produse de grindină la rod pentru care se acordă despăgubiri.

- Daunele mecanice produse de grindină și furtună asupra rodului prin prăbușirea sistemului de protecție antigrindină: Nu se vor despăgubi daunele mai mici de 26% din suma asigurată a parcelelor/părțile de parcelă care au fost afectate de daune.

Asiguratul va suporta o franșiză de 20% din suma asigurată pentru toate daunele mecanice produse de grindină și furtună la rod pentru care se acordă despăgubiri.

- Daunele produse de grindină și furtună asupra sistemului de protecție antigrindină și a pomilor fructiferi: daunele mai mari sau egale cu 2500 RON/ha pe eveniment, raportate la întreaga suprafață a parcelei afectate de daună se despăgubesc fără suportarea unei franșize. Daunele mai mici de 2500 RON/ha pe eveniment, raportate la întreaga suprafață a parcelei afectate de daună nu se despăgubesc.

Articolul 6

Obligațiile Asiguratului în cazul de daună

Asiguratul îl va înștiința pe Asigurător cu privire la daună, în scris, online pe www.agraasigurari.ro la secțiunea Daune, în termen de 4 (patru) zile calendaristice de la producerea evenimentului.

În cazul unui prejudiciu care face obiectul unei despăgubiri, recoltarea poate avea loc numai după ce Asigurătorul și-a dat acordul scris, respectiv după efectuarea evaluării daunelor de către Asigurător.

Articolul 7

Prima de asigurare

Prima este produsul dintre suma asigurată și tariful de asigurare. Prima de asigurare suplimentară pentru o acoperire mai amplă (reducerea daunei minime raportat la franșiza respectivă, reducerea franșizei) se va menționa separat, în contractul de asigurare.

Articolul 8

Perioada de asigurare

Răspunderea intră în vigoare la ora 12:00 AM în ziua în care prima de asigurare, respectiv întâia rată, a intrat în contul Asigurătorului, cel mai devreme după înflorirea deplină (BBCH 69). Răspunderea încetează în momentul în care producția este recoltată, cel mai

târziu la antingerea maturității. Pentru plantațiile nou înființate răspunderea încetează odată cu ieșirea din valabilitate a poliței.

Plantații pomicole protejate Basis: Răspunderea pentru daunele provocate rodului începe cel mai devreme în momentul în care plasele sunt întinse și după ce s-a încheiat înflorirea sau la ora 12:00 (AM) în ziua în care prima de asigurare, respectiv întâia rată, a intrat în contul Asigurătorului. Daunele provocate de grindină la semințoase până la 10 mai și la sămburoase până la 1 mai, ca urmare a întârzierii înfloririi din cauza condițiilor meteorologice și implicit a închiderii tardive a sistemului de protecție antigrindină, vor fi despăgubite.

Acoperirea pentru daunele produse de grindină și furtună la sistemul de protecție antigrindină: Sistemul de protecție antigrindină, echipamentul tehnic suplimentar și pomii fructiferi intră în vigoare la ora 12:00 AM în ziua în care prima de asigurare, respectiv întâia rată, a intrat în contul Asigurătorului. Răspunderea pentru daunele provocate rodului de riscul grindină încetează în momentul în care fructele sunt recoltate sau plasa antigrindină este închisă. Daunele provocate de grindină asupra rodului începând cu data de 25 septembrie vor fi, de asemenea, despăgubite doar în cazul în care plasele au fost deschise pentru a îmbunătăți coloritul fructelor. De asemenea, daunele produse de grindină asupra rodului sunt acoperite și în cazul în care plasele au fost rulate cu cel mult 2 zile înainte de începerea ninsorii și 2 zile după terminarea ninsorii, pentru a preveni daunele cauzate de presiunea zăpezii. Acoperirea pentru daunele provocate de grindină și furtună la sistemul de protecție antigrindină încetează la sfârșitul perioadei de asigurare. În cazul în care plasele antigrindină sunt deteriorate, daunele trebuie reparate imediat. Acoperirea începe din nou numai după reparația și efectuarea inspecției corespunzătoare de către evaluatorii Agra Asigurări.

Articolul 9

Definirea termenilor

Anul de înființare: primul an de înființare este acel an în care pomii/arbuștii au fost pentru prima oară la data de 1 mai pentru un an în pământ.

Plasa antigrindină: plasa antigrindină inclusiv clemele de prindere aferente.

Structura de susținere toate elementele componente unui sistem de susținere cu excepția plasei antigrindină.

Echipamentul tehnic suplimentar: Linii de irigare și sistemul pentru ploaie artificială aflate sub sistemul de protecție antigrindină. Nu sunt asigurate sistemele de pompare, bazinele de irigare, și alte echipamente tehnice din afara sistemului de protecție antigrindină, chiar dacă sunt conectate la sistemul de protecție antigrindină.

Articolul 10

Prevederi ale Condițiilor generale de asigurare

1. "Condițiile generale de asigurare" sunt valabile mutatis mutandis în măsura în care nu sunt modificate de prezentele condiții suplimentare pentru asigurarea produselor pomicole.

2. Prezentele Condiții suplimentare de asigurare și Polița de Asigurare au fost acceptate la data semnării ofertei. Pentru ambele cazuri, documentul listat are valoare de original.

Semnătură Asigurat